⁴ Ordines ordinantur principaliter ad sacramentum Eucharistiae, ad alia [sacramentalia] per consequens, quia etiam alia sacramenta ab eo, quod in hoc sacramento continetur, derivantur: 1. c. ad 3. — Sacerdos habet duos actus; unum principalem supra corpus Christi mysticum; secundus autem actus dependet a primo, sed non convertitur: Suppl. q. 36 a. 3 ad 1. — Dicendum quod, cum consecratio, quae fit in ordinis sacramento, ordinatur ad sacramentum Eucharistiae, ut dictum est, ille est principalis actus uniuscuiusque ordinis, secundum quem magis proxime ordinatur ad Eucharistiae sacramentum: Suppl. q. 37 a. 4 c. — Nullus actus sacer potest esse maior quam consecrare corpus Christi, ad quod est potestas sacerdotalis: Suppl. q. 40 a. 4 obj. 2. — Principalis actus sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem Christi: Suppl. q. 37 a. 5 c.

sterweihe gegeben, so bleibt für die Bischofsweihe kein sakramentaler Raum übrig; sie ist also nicht sakramental und prägt deshalb auch keinen neuen sakramentalen Charakter ein; der Ordo als charakterisierendes Sakrament ist eben gänzlich auf die Eucharistie bezogen⁵.

2. Welche Gewalt verleiht dann die Bischofsweihe? Sie gibt zunächst keine neue Gewalt über die hl. Eucharistie, den Mittelpunkt und die Höhe alles Kultus, um die sich die Kultgemeinde der Handelnden und Empfangenden schart, jene kultgeweiht durch die Priesterweihe, diese für die eucharistische Anteilnahme geweiht in Taufe und Firmung⁶. Die bischöfliche Gewalt ist aber auch nicht eine bloße Jurisdiktionsgewalt. Sie ist vielmehr neben und zu dieser auch Weihegewalt, potestas ordinis. Diese ist dahin näher zu kennzeichnen, daß sie Gewalt zum Gliedaufbau und zur Gliedleitung im mystischen Leib des Herrn besagt. Die Weihe macht den Bischof zum »Haupt der Gläubigen«, zum »Bräutigam« der Kirche, zum »Hirten« (weshalb er ja Ring und Stab trägt)⁷. »Es macht das Eigentümliche

⁵ [Corpus Christi], supra quod consecrandum papa non habet maiorem potestatem quam simplex sacerdos: Suppl. q. 38 a. 1 ad 3. — Thematisch handelt hierüber Thomas Suppl. q. 40 a. 5: Utrum episcopatus sit ordo? Respondeo dicendum, quod ordo potest accipi dupliciter: uno modo secundum quod est sacramentum et sic ut prius dictum est, ordinatur omnis ordo ad Eucharistiae sacramentum. Unde cum episcopus non habeat potestatem superiorem sacerdote, quantum ad hoc episcopatus non erit ordo. Alio modo potest considerari ordo, secundum quod est officium quoddam respectu quarundam actionum sacrarum et sic, cum episcopus habeat potestatem in actionibus hierarchicis respectu corporis mystici supra sacerdotem, episcopatus erit ordo (l. c. in corp.). — Dicendum, quod ordo prout est sacramentum imprimens characterem, ordinatur specialiter ad sacramentum Eucharistiae, in quo ipse Christus continetur, quia per characterem ipsi Christo configuramur et ideo, licet detur aliqua potestas spiritualis episcopo in sua promotione respectu aliquorum sacramentorum, non tamen illa potestas habet rationem characteris, et propter hoc episcopatus non est ordo, secundum quod ordo est sacramentum quoddam: l. c. ad 2. Siehe noch Suppl. q. 29. a. 6 ad 1.

⁶ Vgl. Ternus a. a. O. 362.

⁷ Dicendum, quod potestas episcopalis habet se ad potestatem ordinum inferiorum sicut politica, quae coniectat bonum commune, ad inferiores artes et virtutes, quae coniectant aliquod bonum speciale . . . Ad episcopum pertinet in omnibus divinis ministeriis alios collocare, unde ipse solus confirmat, quia confirmati in quodam officio confitendi fidem constituuntur; et ideo ipse etiam solus virgines benedicit, quae figuram gerunt Ecclesiae Christo desponsatae, cuius cura ipsi principaliter committitur; ipse etiam in ministeriis ordinum ordinandos consecrat et vasa, quibus uti debent, eis determinat sua consecratione . . . (Suppl. q. 38 a. 1 c). — Ad episcopatum, ubi etiam in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam animarum pastorem, et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis, quod usum rationis habeat (Suppl. q. 39 a. 2 c). — Thematisch behandelt Thomas die Frage in Suppl. q. 40 a. 4 und 5: Respondeo dicendum, quod sacerdos habet duos actus, unum principalem, scilicet consecrare corpus Christi, alterum secundarium, scilicet praeparare populum Dei ad susceptionem huius sacramenti. . . Quantum autem ad primum actum, potestas sacerdotis non dependet ab aliqua superiori potestate, nisi divina, sed quantum ad secundum, dependet ab aliqua superiori potestate et humana . . . et ita patet, quod oporteat esse potestatem episcopalem supra sacerdotalem, quantum ad actum secundarium sacerdotis, non autem quantum ad primum (Suppl.

des Episkopates gegenüber der Presbyteratsweihe aus, daß der Priester nicht zum Hirten der Seelen konsekriert wird, während die Bischofsweihe gerade einen Bischof der Seelen konsekriert: *ad ipsam curam pastoralem consecrantur*⁸. »Die ihm übertragene Gewalt stellt ihn nicht bloß an die Spitze der Weihehierarchie (*est participativus totius hierarchiae virtutis*: S. th. 2,2 q. 184 a. 5 c), sondern gibt ihm Gewalt, Gewalten zu erteilen, macht ihn zum Prinzip und Quell sakramentaler Weihegewalten: *Potestas ministrorum est in episcopo sicut in origine* (Suppl. q. 40 a. 7 ad 3)⁹. Die Gründungsgewalt in der Kirche steht ihm zu: *Episcopus repraesentat Christum in hoc, quod alios ministros instituit et Ecclesiam fundavit* (Suppl. q. 40 a. 4 ad 3). Sein Wirken geht immer auf Vollkommenheit und Vollendung: *Omnia sacramenta, quae ad perfectionem conferuntur, pertinent ad collationem episcopi, quae sunt: collatio ordinum, consecratio virginum et vasorum, et confirmationis sacramentum* (Quodl. q. 11 a. 7 c). Er ist ex officio, von amts- und standeswegen, von der Weihe her für seine Herde verantwortlich: *Episcopus ad ipsam curam pastoralem consecratur propter perpetuam obligationem, qua se ad pastorem curam obligat*¹⁰. Darum muß er ex officio die perfecta dilectio besitzen, die für die Brüder das Leben einsetzt: *Obligatur [episcopus] ex ipso officio sibi commisso ad hanc perfectionem dilectionis, ut pro fratribus animam ponat*¹¹. Deshalb ist die Bischofsweihe Standesweihe zur Vollkommenheit, die ja in der Liebe besteht (S. th. 2,2 q. 184 a. 5 c).

3. Besitzt so der Bischof Gewalt über den mystischen Leib des Herrn und zwar nicht nur jurisdiktionelle, sondern Weihegewalt, potestas ordinis, so sehr sogar, daß er Prinzip und Quell der sakramentalen Gewalt ist, worin wurzelt dann diese? Nicht im Charakter, denn diesen spricht Thomas ihm gerade ab (weil Charakter für Thomas wesentlich Befähigung zur Eucharistie besagt). Thomas antwortet: Seine Gewalt ist mit der Konsekration gegeben. Diese besitzt eine ruhende konsekratorische Wirkung; sie bringt eine dauernde Weihe und Heiligung mit sich. Darum ist die Bischofsweihe, obwohl sie keinen Charakter einprägt, unwiederholbar und darum ist die Sakramentenspendung eines Bischofs (Firmung und Ordination)

q. 40 a. 4 c.). — *Unusquisque minister Ecclesiae quantum ad aliquid gerit typum Christi, ut ex litera patet* (4 dist. 24). *Et tamen ille est superior, qui secundum maiorem perfectionem Christum repraesentat. Sacerdos autem repraesentat Christum in hoc, quod per seipsum aliquod ministerium implevit, sed episcopus in hoc, quod alios ministros instituit et Ecclesiam fundavit, unde ad episcopum pertinet mancipare aliquid divinis officiis, quasi cultum divinum ad similitudinem Christi statuendum et propter hoc episcopus specialiter sponus Ecclesiae dicitur, sicut et Christus* (Suppl. 1. c. ad 3). — Über Suppl. q. 40 a. 5 c und ad 2 siehe Anm. 5. In ad 3 heißt es hier: *Potestas episcopalis non est tantum iurisdictionis, sed etiam ordinis, ut ex dictis patet, secundum quod ordo communiter accipitur [communiter im Gegensatz zu ad 2: ... secundum quod ordo est sacramentum quoddam]. — Sed episcopis adduntur novem ornamenta super sacerdotes, quae sunt caligae, sandalia, succinatorium, tunica, dalmatica, mitra, chiroteca, anulus et baculus, quia novem sunt, quae ipsi supra sacerdotes possunt, scilicet clericos ordinare, virgines benedicere, pontifices consecrare, manus imponere, basilicas dedicare, clericos deponere, synodos celebrare, chrisma conficere, vestes et vasa consecrare*: Suppl. q. 40 a. 7. c.

⁸ Ternus a. a. O. 370 (Das Zitat: De perf. vitae spir. c. 24).

⁹ Ternus a. a. O. 369.

¹⁰ De perf. vitae spir. c. 24; vgl. ebd. c. 16.

¹¹ Ebd. c. 16.

auch dann gültig, wenn er selbst Häretiker oder Schismatiker wäre¹². Diese Dauerwirkung (Konsekriertheit, Konsekration als Zustand) hat die Weihe deshalb, weil sie wie jede Heiligung (und wie der Charakter) vom Hohenpriestertum Jesu Christi ausgeht, in ihm ihre Quelle und ihren Ursprung hat. Was aber vom ewigdauernden Priestertum Christi ausgeht, ist selbst dauernd¹³.

Indem die Bischofsweihe den Ordinandus für dauernd konsekriert, schafft sie den Bischof, analog wie die Priesterweihe durch die Einprägung des Charakters den Priester konstituiert. Und ähnlich wie der Charakter den Priester für immer an Christus den Hohenpriester bindet, so auch die kraft der Weihe im Bischof ruhende konsekratorische Wirkung; die Konsekration verhält sich, wie Ternus mit Recht sagt, zum streng sakramentalen Charakter proportional analog¹⁴.

Natürlich empfängt der Bischof in seiner Weihe zur guten Verwaltung seines Amtes auch *S t a n d e s g n a d e n*. Thomas sagt zu 1 Tim 4,14 : *Et haec impositio significat collationem gratiae; non quod ministri dent gratiam, sed quod significant gratiam datam a Christo*¹⁵. Und zu 2 Tim 1,4 erklärt er: *In qua manus impositione data est ei gratia Spiritus Sancti*¹⁶. So erscheint die Bischofsweihe nicht als bloßes Sakramentale; wenn Weihewalt (*potestas ordinis*) und Standesgnaden durch die Handauflegung bei der Bischofsweihe erteilt werden, so kann das nur auf Anordnung Christi hin geschehen. Ist die Bischofsweihe nach Thomas also doch irgendwie Sakrament? Als charakterisierendes Sakrament hat Thomas sie bestimmt abgelehnt, sonst aber sich nicht weiter geäußert. Ternus, der die Lehre des hl. Thomas weder lehr- noch literarhistorisch, sondern der Sache wegen vortragen will¹⁷, spricht im Hinblick auf Thomas einerseits klar vom Sakrament der Bischofsweihe: »Ist das Wesen der Bischofsweihe die übertragene Gewalt . . . , so ist diese Gewalt ursächlich im Wege des von Christus so bestimmten Zeichens übertragen. Es ist sakramentale Übertragung, nicht eine solche der bloß willentlich kundgegebenen Jurisdiktion«¹⁸.

¹² *Omnis potestas, quae datur cum aliqua consecratione, nullo casu contingente tolli potest, re ipsa durante, sicut nec ipsa consecratio annullari, quia etiam altare vel chrisma semel consecrata perpetuo consecrata manent. Unde cum episcopalis potestas cum quadam consecratione datur, oportet quod perpetuo maneat, quantumque aliquis peccet vel ab Ecclesia praecidatur . . . et ideo alii dicunt, quod vera sacramenta conferunt (praecisi ab Ecclesia); sed cum eis gratiam non dent, non propter inefficaciam sacramentorum sed propter peccata recipientium ab eis sacramenta contra prohibitionem Ecclesiae; et haec est tertia opinio, quae vera est: Suppl. q. 38 a. 2 c. — In promotione ipsius episcopi datur ei potestas, quae perpetuo manet in eo, quamvis dici non potest character, quia per eam non ordinatur homo directe ad Deum, sed ad corpus Christi mysticum. Et tamen indelebiter manet sicut character, quia per consecrationem datur: l. c. ad 2.*

¹³ *Sacerdotium Christi est aeternum secundum Ps 109: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Et inde est, quod omnis sanctificatio, quia fit per sacerdotium eius, est perpetua, re consecrata manente, quod patet in rebus inanimatis, nam ecclesiae vel altaris manet consecratio semper, nisi destruat: S. th. q. 63 a. 5 c.*

¹⁴ Ternus a. a. O. 355; vgl. ders. in Schol. 8 (1933) 166.

¹⁵ In 1 Tim lect. 3.

¹⁶ In 2 Tim lect. 3. Es handelt sich um die Bischofsweihe des Timotheus: *ordinatus erat episcopus: l. c.*

¹⁷ Ternus a. a. O. 166; 8 (1933) 161.

¹⁸ Ternus a. a. O. 370 f. — »Die Einsetzung dieses sichtbaren und sakramental wirksamen Weiheritus geht in seinem Wesensbestand unmittelbar auf Christus zurück und ist darum nicht ein Sakramentale

Andrerseits ist ihm nach Thomas die Bischofsweihe nicht Sakrament im strengen Sinn des Wortes¹⁹; und zuletzt redet er von der »nach Thomas nicht sakramentalen Bischofskonsekration«²⁰. Es scheinen hier gewisse Inkongruenzen zu walten; hier liegt wohl der Punkt, wo die Auffassung des hl. Thomas über sich hinausweist.

Zusammenfassend läßt sich die Überzeugung unseres Heiligen so wiedergeben: Die Bischofsweihe ist Ordo, Weihestufe, aber nicht im Sinne eines charaktereinprägenden Sakramentes: *ordo secundum quod communiter accipitur, sed non secundum quod est sacramentum*²¹. In seiner Spätschrift: *De perfectione vitae spiritualis* c. 24 äußert sich Thomas wohl abschließend: *Quod ... proponitur, quod episcopatus non est ordo, hoc manifeste continet falsitatem, si absolute intelligatur. ... Habet enim ordinem episcopus per comparationem ad corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, super quam principalem accipit curam et quasi regalem. Sed quantum ad corpus Christi verum, quod in sacramento continetur, non habet ordinem supra presbyterum. Quod autem habeat aliquem ordinem et non iurisdictionem solam, sicut archidiaconus vel curatus presbyter, patet ex hoc, quod episcopus potest multa facere, quae non potest committere, sicut confirmare, ordinare et consecrare basilicas et huiusmodi; quae vero iurisdictionis sunt, potest aliis committere. Idem etiam patet ex hoc, quod, si episcopus depositus restituitur, non iterum consecratur, tamquam potestate ordinis manente, sicut et in aliis contingit ordinibus.*

4. Zusatz: Die päpstliche und die bischöfliche Gewalt²². Über die bischöfliche Gewalt in *Corpus Christi mysticum* geht die päpstliche Mission hinaus, zunächst und selbstverständlich bezüglich der Jurisdiktionsgewalt, von der aber hier nicht weiter gehandelt werden soll. Überragt die päpstliche Gewalt die bischöfliche auch in *linea ordinis*, bezüglich der Weihegewalt? Thomas antwortet mit Ja. Päpstliche und bischöfliche Weihegewalt sind allerdings nicht art- oder gattungsverschieden, wie es bischöfliche und priesterliche Gewalt sind: auch der Papst ist Bischof. Aber es ist doch ein Mehr an gattungsgleicher Weihegewalt, das dem Papst zusteht. »Thomas erkennt ihm auch ein ganz eigenes Mehr an Fülle der Weihegewalt zu. Ist es auch nicht eine überbischöfliche Weihegewalt, so doch ein vor allen Bischöfen dem Papst vorbehaltener Gebrauch der Fülle bischöflicher Weihegewalt, die es dem Papst ermöglicht, auch einem Nichtbischof Gewalt zur Spendung niederer Weihen, die nach Thomas Sakramente im strengen Sinne des Wortes sind, zu erteilen«²³. Der innere